
С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

« ___ апрель т аЦ и. ш  4 Ж

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апреля 2о£/г.

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан 
от 24 марта 2016 года № 391 «Об 
утверждении Положения об
организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений на территории городского 
округа город Уфа Республики
Башкортостан»

В целях обеспечения безопасности перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 
года № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы 
детей автобусами»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 24 марта 2016 
года № 391 «Об утверждении Положения об организации перевозок 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Определить специализированными учреждениями, уполномоченными 

оказывать услуги организации перевозок учащихся (далее -  
специализированные учреждения):

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Демского района» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Калининского района» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

/ ^ ц ш п п п ч и ^ о ц п л  r u i ^ u o b n u i  V/ р _п о  i u i .  j  4 1а  х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Управление транспорта и связи
МКУ "Центр информационных технологий"

81-05-68 от 27.04.2021 
94-05-30 от 27.04.2021 
96-05-00110 от 27.04.2021

ivun 1 ̂ j\ jj iD n c m  дах а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

i



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по благоустройству 
Кировского района» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по благоустройству 
Ленинского района» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по благоустройству 
Октябрьского района» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по благоустройству 
Орджоникидзевского района» городского округа город У фаг "Республики 
Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по благоустройству 
Советского района» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

1.2. Абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:
«К управлению автобусами, осуществляющими организованную 

перевозку группы детей допускаются водители: имеющие на дату начала 
организованной перевозки группы детей стаж работы в качестве водителя 
транспортного средства категории «D» не менее одного года из последних 2 
лет; прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами 
обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом, утвержденными 
Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со вторым 
абзацем пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О безопасности дЪрожного 
движения»; не привлекавшиеся в течение одного года до начала 
организованной перевозки группы детей к административной 
ответственности в виде лишения права управления транспортным средством 
или административного ареста за административные правонарушения в 
области дорожного движения; прошедшие предрейсовый медицинский 
осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения 
Российской Федерации;».

2. Внести изменения в Положение об организации перевозок 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.Н. Греков

А дл1ш ш и1^ацг1л lui^uD V JW iu ^ -п а  i  vy i . J  \д/а x и  1 ~—' -wv/ u i  z. / .v-r.^uz, i 1 \и ш р и л о п а л  . ui 1 а .

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-68 от 27.04.2021 Контрольная дата:
Управление транспорта и связи 94-05-30 от 27.04.2021 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00110 от 27.04.2021 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 2021 г. №

Изменения,
вносимые в Положение об организации перевозок учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан».

1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013г. № 696-з 
«Об образовании в Республике Башкортостан», Федеральным законом 
от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», требованиями Постановления Правительства Российской 
Федерации от 23.09.2020г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной 
перевозки группы детей автобусами», Методическими 
рекомендациями Министерства образования и науки Российской 
Федерации «Об организации перевозок обучающихся в образовательные 
организации», Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные Постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
28.09.20г. №28, «Методические рекомендациями по обеспечению
санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок 
организованных групп детей автомобильным транспортом», 
утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006г., а также иными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, 
муниципальными правовыми актами городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

2. Абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок 

должны соответствовать ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. 
Технические требования и методы испытаний», введенным в действие 
Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 22 июня 2016г. № 662-ст по назначению и конструкции 
техническим требованиям к перевозкам пассажиров, в установленном 
порядке допущены к участию в дорожном движении, оснащены тахографом,

Адлшплы^оцпл и ]гпо i u i .  /  4/а х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Управление транспорта и связи
МКУ "Центр информационных технологий”

81-05-68 от 27.04.2021 
94-05-30 от 27.04.2021 
96-05-00110 от 27.04.2021

1\ип±рилопал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и 
оборудованы ремнями безопасности».

3. Абзац второй пункта 1.3 Положения изложить в следующей 
редакции:

«При движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку 
группы детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок 
желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в 
горизонтальной плоскости, равный 360 градусам».

4. Пункт 1.4 Положения исключить.
5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«Перевозки учащихся осуществляются из населенных пунктов в 

муниципальные общеобразовательные учреждения, указание _в заявках 
муниципальной общеобразовательной организации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан на выделение автобусов 
специализированному учреждению в соответствии с санитарными 
правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи».

6. Абзац пятый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«Количество сопровождающих на один автобус назначается из

расчета их нахождения у каждой двери автобуса, при этом один из 
сопровождающих является ответственным за организованную перевозку 
группы детей по соответствующему автобусу и осуществляет координацию 
действий водителя (водителей) и других сопровождающих в указанном 
автобусе. Допускается назначение одного сопровождающего лица, если 
группа включает 20 и менее детей и если посадка (высадка) детей 
осуществляется через одну дверь автобуса».

7. Абзац третий пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«после слов «документа, содержащего сведения о водителе (водителях) 

(с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), номера его 
контактного телефона);» дополнить словами «медицинского работника с 
указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии) и номера контактного 
телефона в случае продолжительности поездки более 12 часов и 
использования 3 автобусов и более;».

8. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«Во время движения автобуса дети должны быть пристегнуты к 

креслам ремнями безопасности, отрегулированными в соответствии с 
руководством по эксплуатации транспортного средства. Контроль за 
соблюдением указанного требования возлагается на сопровождающих лиц».

9. Остальные пункты Положения оставить без изменений.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Адлшплы^оцпл и ]гпо i u i .  /  4/а х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Управление транспорта и связи
МКУ "Центр информационных технологий”

81-05-68 от 27.04.2021 
94-05-30 от 27.04.2021 
96-05-00110 от 27.04.2021

1\ип±рилопал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:


